
QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770910

PORTARIA Nº. 423/2014-SEEL, DE 17 DE
 NOVEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2014/515484.
RESOLVE:
CONCEDER, 4 ½ (duas e meia) diárias ao servidor LAIRSON DA 
CUNHA FARO – MATRICULA 57190527, para apoio técnico no 
evento “DESAFIO DO MARAJÓ” , na cidade de Cachoeira do Arari 
e Soure/Pa, no período de 13/11/2014 à 17/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771042

PORTARIA Nº 421/2014-SEEL, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, ao servidor VALDEMAR NEVES DA COSTA, 
matrícula nº2015188/1, ocupante do cargo de Pedreiro, gozo 
de férias no período 01 a 30/12/14, referente ao exercício 
2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771121

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 55/2014
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM NOS ESPAÇOS DO 
MUSEU DE ARTE SACRA - MAS; MUSEU HISTÓRICO DO ESTADO 
DO PARÁ - MHEP; PARQUE DA RESIDÊNCIA; NÚCLEO CULTURAL 
FELIZ LUSITÂNIA PERTENCENTES À SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA - SECULT
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
19/11/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339037                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771152

PREGÃO ELETRÔNICO 44/2014
PROCESSO Nº 2014/330047 - OBJETO:SERVIÇOS DE 
SUPERVISÃO E MONITORAMENTO ELETRÔNICO ATRAVÉS 
DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO COM GRAVAÇÃO 
DIGITAL NOS ESPAÇOS DO MUSEU DE ARTE SACRA, 
MUSEU DO CÍRIO, MUSEU DA IMAGEM E DO SOM, NÚCLEO 
CULTURAL FELIZ LUSITÂNIA – CASA DAS 11 JANELAS E 
FORTE DO PRESÉPIO E MUSEU HISTÓRICO DO ESTADO 
DO PARÁ – MHEP. O pregoeiro decide julgar PARCIALMENTE 
PROCEDENTE a impugnação ao edital da empresa PREMIER 
SEGURANÇA ELETRÔNICA, PRODUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA, com a exclusão do item 3.1.8 do Termo de Referência 
(anexo I) do Edital,dando prosseguindo ao certame no site 
COMPRASNET.Belém, 18 de novembro de 2014.Cícero Marcos 
Lopes do Rosário - Pregoeiro/Secult

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO – 
RES.002/ CD/FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771321
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Bolsistas)
T.C – nº 045/2014 – JEREMIAS ALVES RODRIGUES
T.C – nº 046/2014 – ONÉSIMO LOPES
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2014/400430
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais)- AT: 7346 
– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 17.11.2014 – Vigência - 17.11.2014 a 16.11.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771614

Portaria: 165/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IONALDO RODRIGUES DA SILVA FILHO      Técnico em 
Administração e Finanças57234396
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              740,00
Observação: Liberação de recursos para despesas eventuais, 
decorrentes das necessidades mais urgentes de pagamentos de 
serviços de cópias fotográfi cas em PVC, para atender a exposição 
”Pará Belém”, que faz parte do Projeto Viação Curro Velho.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770932

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome CELIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 18890/2014 , publicada no DOE nº 728427 
de 11/08/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770938

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : ELIAS FERREIRA BARBOSA
PORTARIA Nº 18896/2014 , publicada no DOE nº 728682 
de 11/08/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770941

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :MARIA APARECIDA NAVES FERREIRA
PORTARIA Nº 18897/2014 , publicada no DOE nº 728682 
de 11/08/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770943

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : JAQUELINE EVANGELISTA DO NASCIMENTO
PORTARIA Nº 18899/2014 , publicada no DOE nº 728682 
de 11/08/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770947

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : LENI CARVALHO PEREIRA
PORTARIA Nº 18908/2014 , publicada no DOE nº 728887 
de 12/08/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770957

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : RAIMUNDO NONATO LEITE
PORTARIA Nº 18931/2014 , publicada no DOE nº 729103 
de 12/08/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770959

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : ELIANA BALTAZAR VIANA
PORTARIA Nº 19515/2014 , publicada no DOE nº 747887 
de 22/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770965

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :MARCELO DO CARMO VIANA
PORTARIA Nº 19520/2014 , publicada no DOE nº 748313 
de 22/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770968

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : LAERTY ANTUNES CARNEIRO DA SILVA
PORTARIA Nº 19530/2014 , publicada no DOE nº 748369 
de 23/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770973

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : ODILON DO CARMO MELO
PORTARIA Nº 19995/2014 , publicada no DOE nº 770193 
de 17/11/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771373

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : ELZA BARBOSA TELES
PORTARIA Nº 19399/2014 , publicada no DOE nº 746498 
de 18/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771376

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : PATRICIA MOTA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 19538/2014 , publicada no DOE nº 748369 
de 23/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770859

Portaria: 968/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA FARAILDES SOARES DE FREITAS     DIRETOR                  
5755760


